74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 36.118, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02 – 4ª CCG/SECEX, protocolizado sob
o Expediente nº 2020/03965-0,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora JULIANA LEVI BUARQUE, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101481, para exercer em substituição a função gratifi -
cada de controlador da 4ª CCG, durante o impedimento do titular, ANDRE
MELLO SOUZA, no período  de 03 a 17-08-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 05
de agosto de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 567807
Portaria nº 36.115, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2020 – SECEX, de 30 de julho de
2020, protocolizado sob o nº 2020/03980-0.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA PINHEIRO XERFAN, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101502, para exercer em substituição a função
gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 1ª CCG, durante o impedimento
da titular, FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, no período de 01 a 30-08-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 05
de agosto de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 567805

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 92/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob o n.º 14435/2020,
em 30/6/2020;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Luciana Medeiros Bento, do
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, por meio do
Ato nº 74/2020, datado de 15/7/2020, publicado no D.O.E em 23/7/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CARLA
ANDRESSA DE SOUZA para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3,
a contar de 6/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 567704
ATO N.º 100/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob o n.º 12878/2020,
datado de 21/5/2020;
CONSIDERANDO que o ex-servidor Jose Cristiano de Oliveira, ocupou o
cargo de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e
Extrajudicial do Interior, no período de 16/9/2016 a 31/3/2020, e exonera-

do por meio do Ato nº 85/2020, datado de 23/7/2020, publicado no D.O.E
em 29/7/2020;
CONSIDERANDO que a reposição da nomeação não implicará aumento de
despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial
e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.4, a contar de 1º/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 567851

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 54/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 032/2020-
MP/PJC, datado de 27/02/2020, protocolizado sob o n.º 8182/2020, em
27/02/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994, JULIANA GUALBERTO LIMA do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por
meio do Ato n.º 161/2017, datado de 24/05/2017, publicado no D.O.E. de
25/05/2017, a contar de 15/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de abril de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO D.O.E. DE 21/05/2020

Protocolo: 567849

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria n.° 2.089/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
16159/2020, em 28/7/2020;
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOU-
REIRO BRAGA, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com
fulcro no art. 128 c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de
6/7/2006, no período de 22/7/2020 a 17/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, de 3 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 567707

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 018/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LX DISTRIBUIDO-
RA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI (CNPJ 30.701.265/0001-88).
Objeto: Aquisição de 76 (setenta e seis) Termômetros com sensor infraver-
melho digital para medição de temperatura corporal para uso em todos os
prédios deste Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 12.844,00 (doze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei Federal 13.979/20
Data da Assinatura: 04/08/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8761 – Valorização
de Pessoas
Elemento de despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de
Justiça.

Protocolo: 567854

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ministério Público do Estado do Pará
Portaria nº. 021/2020/MP/11ªPJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e
Entidades de Interesse Social de Marabá; com fundamento nos artigos 1º,
incisos IV e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 - LACP, artigos 1º, 25,
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar
Estadual nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº023/2007 e Resolução
nº007/2019-CPJ/MPPA; torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO nº. 001395-940/2018, que se encontra à disposição na
11ª Promotoria de Justiça de Marabá, localizada Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 – Marabá -
Pará Fone: (94) 3312-9900.